南岸应急发〔2025〕6号

重庆市南岸区应急管理局
关于印发2025年安全生产监督检查计划的通知

局机关各科、室、中心、支队：
为进一步提高应急监督检查的科学性、规范性、实效性，切实增强监管执法效能，按照《安全生产法》《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国办发〔2015〕20号）、《重庆市人民政府办公厅关于加强安全生产监管执法的意见》（渝府办发〔2015〕207号）、《重庆市人民政府安全生产委员会关于印发重庆市安全生产年度监督检查计划制定与实施指导意见的通知》（渝安委〔2016〕14号）有关规定，按照“双随机、一公开”的要求，结合我区实际，制定了《重庆市南岸区应急管理局2025年安全生产监督检查计划》，已经区政府同意，现予以印发。请局机关各科、室、队按照监督检查计划开展行政执法工作。
                          重庆市南岸区应急管理局

2025年1月17日

重庆市南岸区应急管理局

2025年安全生产监督检查计划

一、指导思想

深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深化重点行业领域监督检查，全面落实《中共重庆市南岸区委重庆市南岸区人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》（南岸委发〔2018〕8号）“三个必须”要求，进一步规范安全生产执法，强化行政执法责任，实现严格执法、公正执法、文明执法，加强事故预防，狠抓隐患整治，不断提升安全生产行政执法能力，推动全区安全生产形势持续好转。

二、工作目标

通过安全生产监督检查计划的落实，及时督促企业整改安全隐患，依法查处安全生产非法违法行为，按计划实施监督检查，切实增强监督检查的科学性、规范性、实效性，增强执法力度、提高执法效果，以努力减少一般事故、坚决杜绝较大及以上事故为核心目标，确保各类生产安全事故指标控制在市政府下达的考核指标内，促进我区安全生产形势持续稳定好转。

三、工作要求

（一）科学编制计划

结合全区安全生产工作总体部署及经济规模、行业特征等实际情况，科学、合理地制定年度监督检查计划，明确监督检查和随机抽查的相关内容。

（二）分级履行职责

按照分级负责、属地监管和管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全原则，综合监管、行业监管相互衔接，区应急管理局及各镇、街、经济板块相互协调，落实具体监督检查任务。
（三）依法依规执法

按照法律法规要求，依法查处各类安全生产违法行为，确保人民群众生命财产安全，确保监督检查的严肃性和执法的公正性。

（四）注重检查效果

对查处的每一个事故隐患要“追踪到底、整改到位”，形成违法行为和事故隐患整改的闭环管理，切实提高安全生产执法效能，做到踏石留印，确保监督检查的实效性。

四、监督检查计划的实施和保障

（一）全面实施以计划为导向的监督检查

局机关各科室队要全面实施以计划为导向的监督检查，用监督检查计划统揽监督检查工作，并根据月度检查内容在每月26日前编制次月现场检查方案，明确监督检查内容，不断增强监督检查的权威性、严肃性。

（二）认真开展年度监督检查计划总结评估

按照“每月有评估，年度有报告”要求，局机关各科、室、队、中心要评估分析月度监督检查计划完成情况，建立监督检查工作台帐，每年12月分析监督检查计划的科学性、规范性、实效性，形成评估总结报告。同时，检查情况及查处结果及时向社会公开。

（三）严格履行监督检查法定职责

监督检查计划是安全监管执法机关的法定职责，也是监管执法检查人员依法履职、科学履职的基本依据，必须严格执行。在行政执法责任追究和生产安全事故行政责任追究时，已经按照年度监督检查计划进行监督检查并对发现的事故隐患及时处理的，应当作为相关工作人员依法履行安全生产监督管理职责的依据。
附件：1.2025年危险化学品监管科安全生产监督检查计划

2.2025年安全生产培训监督检查计划
3. 2025年工贸八大行业安全生产监督检查计划
4.2025年南岸区自然灾害监督检查计划
5.2025年南岸区应急避难场所监督检查计划
6.2025年应急管理监督检查计划

附件1
2025年危险化学品监管科

安全生产监督检查计划

一、工作目标

实现对监管对象的安全生产检查执法全覆盖，加强对重点地区、企业、环节、时段的检查和监管执法；以检查诊断、行政处罚、整改复查的执法方法，结合“一体化”工作，规范执法程序，提高执法效果；严格执法，强化事前处罚，做到失职追责、违法必惩，严厉打击违法非法生产经营建设行为，推动企业强化红线意识，加强安全管理，提高事故防控能力，促进全区危险化学品、非煤矿山安全生产形势进一步稳定好转，实现零事故、零死亡工作目标。

二、监督检查人员及分工

监督检查工作人员有3人，分别是：周轻灵、武艺、张寒冬。

监督检查人员的具体检查工作安排在每月检查方案中进行明确，领导适时参加监督检查。

三、监督检查工作日

（一）总法定工作日：3×248天=744天。

（二）行政执法检查工作日：2×119天=278天。

（三）其他执法工作日265天。实施行政许可共计90天。安全生产举报查处共计40天。参与地方人民政府及有关部门、上级安全监管执法机关组织的安全生产专项行动共计25天。重大安全生产隐患排查报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改共计20天。有关报告、制度、安全措施的备案共计30天。开展机动执法共计25天。上级安全监管机关安排的工作任务共计25天。指导企业应急救援演练共计10天。

（四）非执法工作日共201天。学习、培训、考核、会议、日常工作事务共计58天；病假、事假共计15天；检查指导下级安全监管执法机关工作共计45天；公务员法定年休假、探亲假、婚（丧）假共计38天；参加党群活动共计45天。

四、监督检查计划的主要内容

（一）监督检查的原则

按照企业风险程度、安全生产基础条件，将企业分为“红、橙、黄、蓝”四级，红色等级为危险化学品生产企业、气体充装企业、经营企业（带储存）等具有较大风险的企业，全年检查频次不少于4次；橙色等级为加油站、非煤矿山（绿色矿山）等具有一般风险的企业和一般化工企业（非危险化学品生产企业）企业，全年检查不少于2次；黄色等级为其他重点企业，全年检查不少于1次；蓝色等级为其他企业，为随机抽查。

（二）监督检查的重点

1、安全生产监督检查综合事项

（1）主要负责人履行职责情况；

（2）安全投入保障情况；

（3）安全生产管理机构人员设置配备及规章制度制定与执行情况；

（4）应急预案修订和重新备案情况；

（5）特种作业人员持证上岗情况；

（6）危险场所与员工宿舍安全距离及安全出口管理情况；

（7）事故隐患排查治理情况；

（8）建设项目安全评价及建设项目安全设施“三同时”情况；

（9）编制应急预案前风险评估和应急资源调查情况；

（10）重大危险源安全管理情况；

（11）从业人员安全生产教育和培训情况；

（12）安全警示标志情况；

（13）应急预案评估情况；

（14）应急预案的制定及实施情况；

（15）事故风险及应急措施告知情况；

（16）劳动防护用品管理情况；

（17）应急预案评审或者论证情况；

（18）危险作业安全管理情况；

（19）应急物资及装备情况；

（20）应急预案制定演练情况；

（21）生产经营项目、场所、设备发包、出租管理情况；

（22）应急预案备案情况；

（23）安全设备情况。

2、危险化学品生产经营企业监督检查重点事项

（1）设备设施管理情况；

（2）危险化学品安全生产许可证情况；

（3）危险化学品经营许可证情况；

（4）安全管理工艺情况；

（5）工艺管理情况；

（6）人员管理情况。
3．其他阶段性工作开展情况。
（三）监督检查工作日安排（139次，共计278天）

1．日常监督检查。

（1）对2家危险化学品生产企业、1家气体充装企业、1家经营企业（带储存）共检查12家次。

一月份（4家）：重庆华辉涂料有限公司、重庆力宏精细化工有限公司、重庆福人气体有限公司、重庆新启光化工有限公司。
四月份（4家）：重庆华辉涂料有限公司、重庆力宏精细化工有限公司、重庆福人气体有限公司、重庆新启光化工有限公司。
十月份（4家）：重庆华辉涂料有限公司、重庆力宏精细化工有限公司、重庆福人气体有限公司、重庆新启光化工有限公司。

（2）对44家加油站、 1家非煤矿山（绿色矿山）企业、1家一般化工企业（非危险化学品生产企业）企业共检查92家次。

一月份（6家）：中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司腾龙加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司内环高速公路大佛寺外侧加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司大佛寺内侧停车区加油站、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司腾龙大道加油站、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司南滨路加油站、重庆龙禹石油有限公司龙滨综合加油站。
二月份（10家）：

中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司盘龙加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司平安加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司沙岚垭加油站、重庆绿巨人食品有限公司绿巨人加油加气站、重庆壳牌能源有限公司涂山路加油站、重庆龙禹石油有限公司友源加油站、重庆中石化和光石油销售有限公司海棠溪加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司柏子桥加油站、重庆益富能源有限公司南坪东路加油站、重庆海联水性涂料有限公司。
三月份（10家）：

重庆经济技术开发区物业发展有限公司加油站、重庆海能实业有限公司、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司南坪加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司宏声路加油站、重庆市益善石油制品有限公司、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司海峡路加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司青龙路加油站、重庆中品石化能源有限公司、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司七公里加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司五公里加油站。
四月份（5家）：

重庆南岸区万里油料有限公司黄沙坎加油站、重庆中油诚源发展有限公司四公里内环加油站、重庆中油诚源发展有限公司内环茶园加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司茶园东加油站、重庆庆隆屋业发展有限公司。

五月份（8家）：

中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司茶园加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司茶园西加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司茶园南加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司茶园北加油站、重庆龙禹石油有限公司通源加油站、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司龙门坎加油站、重庆渝平加油站有限公司、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司长生加油站。
六月份（7家）：

中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司通江加油站、中石化长江燃料有限公司重庆分公司廖家凼加油站、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司大兴加油站、重庆盛茂化工有限公司、重庆市广阳加油站（普通合伙）、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司沿江高速迎龙加油加气站、重庆中油迅发实业有限公司迎龙服务区加油站。

七月份（6家）：
中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司腾龙加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司内环高速公路大佛寺外侧加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司大佛寺内侧停车区加油站、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司腾龙大道加油站、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司南滨路加油站、重庆龙禹石油有限公司龙滨综合加油站。
八月份（10家）：

中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司盘龙加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司平安加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司沙岚垭加油站、重庆绿巨人食品有限公司绿巨人加油加气站、重庆壳牌能源有限公司涂山路加油站、重庆龙禹石油有限公司友源加油站、重庆中石化和光石油销售有限公司海棠溪加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司柏子桥加油站、重庆益富能源有限公司南坪东路加油站、重庆海联水性涂料有限公司。
九月份（10家）：

重庆经济技术开发区物业发展有限公司加油站、重庆海能实业有限公司、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司南坪加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司宏声路加油站、重庆市益善石油制品有限公司、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司海峡路加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司青龙路加油站、重庆中品石化能源有限公司、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司七公里加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司五公里加油站。
十月份（5家）：

重庆南岸区万里油料有限公司黄沙坎加油站、重庆中油诚源发展有限公司四公里内环加油站、重庆中油诚源发展有限公司内环茶园加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司茶园东加油站、重庆庆隆屋业发展有限公司。

十一月份（8家）：

中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司茶园加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司茶园西加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司茶园南加油站、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司茶园北加油站、重庆龙禹石油有限公司通源加油站、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司龙门坎加油站、重庆渝平加油站有限公司、中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司长生加油站。
十二月份（7家）：

中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司通江加油站、中石化长江燃料有限公司重庆分公司廖家凼加油站、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司大兴加油站、重庆盛茂化工有限公司、重庆市广阳加油站（普通合伙）、中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司沿江高速迎龙加油加气站、重庆中油迅发实业有限公司迎龙服务区加油站。
2．专项监督检查（4家）

对2家危险化学品生产企业、1家气体充装企业、1家经营企业（带储存）共检查4家次。

七月份：重庆华辉涂料有限公司、重庆力宏精细化工有限公司、重庆福人气体有限公司、重庆新启光化工有限公司。

3．随机抽查检查（31家）
票据式危化经营企业、危险化学品综合监管企业随机抽查,共31家次。
附件2
2025年安全生产培训监督检查计划
一、工作目标
为强化“安全培训不到位就是重大隐患”意识，按照分级负责、属地监管原则，对全区安全培训行为进行检查和监管执法；以检查诊断、行政处罚、整改复查“三部曲”为执法方法，采取“四不两直”方式，严格全区安全培训检查，重点检查生产经营单位、安全培训机构的培训行为，以检查促培训规范，以培训促素质提升，以素质促本质安全，筑牢安全生产第一道防线。
二、监督检查人员及分工
安全培训机构：由政策法规科牵头，经开大队负责实施。
危险化学品生产经营单位：危化监管科负责。
重点工商贸企业：经开大队负责。
三、监督检查工作日
监督检查工作日的测算执行经开大队和危化监管科安全生产监督检查计划的测算。

安全培训机构的检查执法工作人员由经开大队执法人员王谦、文振懿担任。经开大队在《2025年工贸八大行业安全生产监督检查计划》中安全生产综合监管中予以监管。
重点工商贸经营单位的安全培训检查由经开大队在日常监督检查和随机抽查中予以监管。
危险化学品生产经营单位的安全培训检查由危化监管科在日常监督检查和随机抽查中予以监管。

四、监督检查计划的主要内容
（一）监督检查的原则
按照分类检查原则，主要检查生产经营单位、安全培训机构的安全培训情况，重点检查企业安全培训工作的落实情况及三项岗位人员的持证情况。检查安全培训机构是否严格按照培训大纲及要求落实培训工作，培训过程是否规范，培训档案是否建立完善，培训条件是否具备等。
（二）监督检查的重点
1．重点检查对象。
安全培训机构：由政策法规科牵头，经开大队负责实施。
危险化学品生产经营单位：危化监管科负责
重点工商贸企业：经开大队负责
2．重点检查内容。
安全培训机构检查内容：一是机构建设情况：培训相关管理制度、教学场地及设施设备；二是教学管理情况：培训教学大纲、使用教材、授课教师课件；三是档案管理情况：学员档案管理、培训现场图片、培训质量的反馈、学员档案管理方式、档案规范性等。
生产经营单位检查内容：一是制度建设情况，包括安全培训教育制度、年度培训计划及执行情况；二是“三项岗位”人员持证情况，包括主要负责人、安全管理人员及特种作业人员持证情况；三是档案管理情况，“三项岗位人员”培训台账及证件复印件存档、三级安全教育记录、四新安全教育记录、换岗安全培训记录、复工前安全培训记录、从业人员对事故应急救援预案的学习和掌握情况记录、培训存档情况；四是安全培训经费保障情况，安全培训经费提取及使用情况。
（三）监督检查工作日安排（10天）
1．日常监督检查。
2月检查培训机构：培训机构1家
4月检查培训机构：培训机构1家
6月检查培训机构：培训机构1家
7月检查企业：较大风险企业2家（危化和工贸企业各1家）
9月检查企业：较大风险企业2家（危化和工贸企业各1家）
2．随机抽查。
8月随机抽查企业2家（危化和工贸企业各1家）
10月随机抽查企业1家（危化企业）
附件3
2025年工贸行业安全生产监督检查计划
一、工作目标和主要任务
（一）工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化应急管理综合行政执法改革的意见》（中办发〔2020〕35号）精神，落实市委办公厅、市政府办公厅《深化应急管理综合行政执法改革实施方案》（渝委办发〔2021〕9号）和《重庆市应急管理分类分级执法暂行办法》（渝应急发〔2023〕46号）要求，坚持安全第一、预防为主，统筹发展和安全，坚决防范较大及以上生产安全事故，确保全区工贸行业安全生产形势平稳可控。

（二）主要任务

强化安全生产监督检查工作，严格开展检查诊断、行政处罚、整改复查“三部曲”闭环执法，分级分类推进企业安全生产标准化定级评审与监督检查“一体化”。开展突出违法行为集中执法行动，聚焦主要负责人履职规范、特种作业人员持证上岗、危险作业审批、检维修作业、服务外包、重大安全事故隐患等方面开展集中执法行动，严厉打击违法违规生产经营行为；持续依据《工贸行业重大事故隐患判定标准》以及淘汰落后安全技术工艺、重点设备实施相关要求开展精准整治，坚决消除重大事故隐患，防范化解重大安全风险；大力推行《生产经营单位主要负责人安全管理职责履职评估规范》（DB/T1217-2022）；督促企业落实安全生产主体责任。
二、行政执法人员

目前，经开区大队从事工贸行业监督检查在册在岗行政执法人员共计3人，分别是：熊子隆、文振懿、王谦。

三、计划工作日
（一）总法定工作日：3人×248天（今年法定工作日）=744天；

（二）监督检查工作日：140天；具体安排见后文。

（三）其他执法工作日共284天，包括：开展安全生产综合监管36天；开展安全生产标准化创建工作98天；调查核实安全生产投诉举报60天；参加有关部门联合执法16天；开展安全生产宣传教育培训24天；完成区政府或市应急局组织的专项行动共计50天。

（四）非执法工作日共320天，包括：机关值班144天；学习、培训、考核、会议共计60天；检查指导下级安全监管执法机关工作20天；参加党群活动36天；病假、事假共计15天；法定年休假、探亲假、婚（丧）假共计45天。

四、重点检查安排
（一）重点检查单位范围
1. 安全生产风险或者职业病危害风险等级较高的生产经营单位；
2. 近三年发生过造成人员死亡的生产安全事故的生产经营单位；

3. 纳入安全生产失信行为联合惩戒对象的生产经营单位；

4. 发现存在重大生产安全事故隐患的生产经营单位；

5. 其他应当纳入重点检查安排的生产经营单位。
根据执法力量，对重点检查单位范围的生产经营单位每三年至少全覆盖检查一次，本年度重点检查单位具体见时间安排。
（二）重点检查时间安排
一月份：重庆永瀚机械加工有限公司、重庆渝丰和科技有限公司
二月份：重庆东立富盛新材料科技有限公司、重庆迅飞汽车零部件有限公司
三月份：重庆华林天美印务有限公司、重庆軎门特机电制造有限公司、重庆金华汽车制动器有限公司
四月份：星汉智能科技发展（重庆）有限公司、重庆天海医疗设备有限公司、重庆复源新材料科技有限公司
五月份：重庆峘能电动车科技有限公司、重庆盼森科技有限公司、重庆联佰博超医疗器械有限公司
六月份：重庆潮运汽车零部件有限公司、重庆宝曼新材料有限公司、重庆维德智能装备有限公司
七月份：重庆华智智能装备有限公司、重庆韬胜商贸有限公司
八月份：重庆造纸工业研究设计院有限责任公司、重庆五州门业开发有限公司、重庆美心贝斯特门窗股份有限公司
九月份：重庆飞能达都工机械有限公司、重庆亮友弹簧有限公司、重庆渝至达科技有限公司
十月份：重庆渝海食品有限公司、重庆索尔汽车配件有限公司
十一月份：重庆四方制装有限公司、重庆市南岸区民生食品有限公司、重庆鑫地轴承制造有限责任公司
十二月份：重庆博士泰生物技术有限公司、重庆威思沃科技股份有限公司
重点检查单位共计31家，实现至少一次全覆盖监督检查，因临时新增全国性或区域性的专项整治活动，在每月的现场检查方案中将该专项整治活动同年度监督检查计划的检查安排合并，占年度监督检查计划88.6%。
五、一般检查安排

（一）一般检查单位范围

重点检查单位以外的工贸行业生产经营单位。采用“双随机”抽查方式，随机选取被检查单位。
（二）一般检查时间安排

一季度： 重庆市成存酒店管理有限公司
二季度： 重庆枫树林酒店管理有限公司
三季度： 重庆希朋酒店管理有限公司
四季度： 重庆商社新世纪百货连锁经营有限公司光电路店
一般检查单位共计4家，占年度监督检查计划11.4%。
附件4
2025年南岸区自然灾害监督检查计划

为进一步规范我区自然灾害监督检查工作，切实履行自然灾害属地属事监管职责，提高监督检查工作效率，根据《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国防汛条例》等法律法规和区委、区政府有关工作的要求，结合我区自然灾害监管工作实际，特制定2025年南岸区自然灾害年度监督检查计划。

1、 工作目标

坚持注重灾前预防，认真落实自然灾害防控工作各项制度和措施，严格控制一般自然灾害事故、遏制较大自然灾害事故、杜绝重特大自然灾害事故和人员伤亡事故发生；森林火灾24小时扑灭率达到95%以上，全区森林火灾受害率稳定控制在0.3%以内。最大限度减少灾害损失，确保人民群众生命财产安全和生态安全。

2、 监督检查人员及对象

从事自然灾害监督检查工作人员有8人，分别是：冯学松、陈立志、安晓华、曾茜、冯建荣、范仲、陈和袁、程唯意。
监督检查对象为全区负有自然灾害管理职责的各镇、街、经济板块发展中心、有关经营单位。

3、 监督检查频次

自然灾害监督检查每月至少开展1次。

4、 监督检查的主要内容

主要检查各责任单位自然灾害防治措施落实情况。主要包括人员在岗在位情况、宣传教育情况、通讯保障情况、物资储备及状态、巡查记录或登记台账、其它有关工作内容等。

5、 检查计划安排

一月份：重点检查单位，南坪镇，其它单位视情况抽查。

二月份：重点检查单位，鸡冠石镇，其它单位视情况抽查。

三月份：重点检查单位，迎龙镇，其它单位视情况抽查。

四月份：重点检查单位，涂山镇，其它单位视情况抽查。

五月份：重点检查单位，花园路街道、天文街道，其它单位视情况抽查。

六月份：重点检查单位，海棠溪街道，其它单位视情况抽查。

七月份：重点检查单位，长生桥镇，其它单位视情况抽查。

八月份：重点检查单位，南山街道，其它单位视情况抽查。

九月份：重点检查单位，广阳镇，其它单位视情况抽查。

十月份：重点检查单位，峡口镇，其它单位视情况抽查。

十一月份：重点检查单位，弹子石街道、南坪街道，其它单位视情况抽查。

十二月份：重点检查单位，铜元局街道、龙门浩街道，其它单位视情况抽查。
附件5
2025年南岸区应急避难场所检查计划

一、工作目标

2025年12月底，对我区15个镇、街的应急避难场所进行督促检查。
二、执法工作量及任务分配

（一）人员安排

从事避难场所监督检查工作人员有4人，分别是：王黎、齐冰、李敏、李可怡。

（二）监督检查的重点

1.场地应急疏散安置预案编制情况；

2.设施设备配备情况；

3.应急标志设置情况；

4.应急避难场所设施设备维护管理情况；

5.应急疏散演练和宣传情况。

（三）监督检查工作日安排

一月份：花园路街道、铜元局街道，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

二月份：龙门浩街道、海棠溪街道，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

三月份：弹子石街道、鸡冠石镇，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

四月份：天文街道，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

五月份：长生镇，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

六月份：南坪镇，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

七月份：南坪街道，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

八月份：南山街道，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

九月份：涂山镇，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

十月份：峡口镇，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

十一月份：广阳镇，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。

十二月份：迎龙镇，视情况抽查辖区内2-3个应急避难场所。
附件6
2025年应急管理监督检查计划

一、工作目标

通过年度应急管理监督检查工作计划的有效落实，促进各镇街、区级有关部门、单位应急管理主体责任进一步落实。通过指导、协调和监督各镇街和区级有关部门、单位依法履行职能职责，预防和减少突发事件，保障人民群众生命财产安全，为实现全区应急管理形势持续稳定向好创造良好的环境。

二、主要任务

全面提升应急管理能力建设，强化应急管理监督检查，针对各镇街、区级有关部门、单位重点领域应急准备的组织体系建立、应急预案编制、修订、备案、演练、应急知识技能培训、应急值班值守、应急逃生通道设置等方面进行监督检查。
三、监督人员

从事应急管理监督检查工作的人员有3人，分别为：杨勇、肖茨尹、钟忆竹，分管领导适时参加监督检查。

四、监督检查工作日

（一）总法定工作日：3人×248天＝744天。

（二）抽查检查工作日：48天。

（三）其他监督检查工作日：306天，包括：应急预案审核、备案、造册共计66天；区级应急演练及指导镇街、区级有关部门应急演练、应急值守、应急救援队伍建设共计160天；应急处置80天。

（四）非监督检查工作日：390天，包括：学习、培训、考核、会议、日常工作事务共计152天；应急值班108天；病假、事假共计20天；检查指导下级应急管理工作共计30天；公务员法定年休假、婚（丧）假共计50天、参加党群活动共计30天。

五、监督检查计划的主要内容

（一）按照《中华人民共和国突发事件应对法》《突发事件应急预案管理办法》《重庆市突发事件应急预案管理实施办法》《中共重庆市南岸区委办公室重庆市南岸区人民政府办公室关于进一步加强新形势下值班工作的通知》《重庆市南岸区安全生产委员会办公室重庆市南岸区减灾委员会办公室关于加快推进镇街综合应急救援队伍建设的紧急通知》（南岸安办发〔2020〕17号）等规定，检查项目共有七项：
1.应急组织体系建立情况；

2.应急救援队伍组建情况；

3.应急预案编制、发布、修订、备案情况；

4.应急演练组织、实施情况；

5.应急预案、应急知识、应急技能培训和考核；

6.应急值班值守情况；

7.应急标志、标识、应急逃生通道设置情况。

（二）监督检查工作日安排（48天）

一月份：检查单位：弹子石街道、南坪街道，相关部门、单位视情况抽查。

二月份：检查单位：铜元局街道、龙门浩街道，相关部门、单位视情况抽查。

三月份：检查单位：花园路街道、天文街道，相关部门、单位视情况抽查。

四月份：重点检查单位，长生镇，相关部门、单位视情况抽查。
五月份：重点检查单位，峡口镇，相关部门、单位视情况抽查。
六月份：重点检查单位，南山街道，相关部门、单位视情况抽查。
七月份：重点检查单位，海棠溪街道、南滨路发展中心，相关部门、单位视情况抽查。
八月份：重点检查单位，广阳镇，相关部门、单位视情况抽查。
九月份：重点检查单位，涂山镇，相关部门、单位视情况抽查。
十月份：重点检查单位，鸡冠石镇，相关部门、单位视情况抽查。
十一月份：重点检查单位，迎龙镇，相关部门、单位视情况抽查。
十二月份：重点检查单位，南坪镇，相关部门、单位视情况抽查。
六、工作要求
在开展应急管理检查过程中，突出检查的科学性、规范性、时效性，不断深化应急管理建设。
  南岸区应急管理局办公室                      2025年1月17日印发
- 22 -
- 21 -